
 
 
 
   

 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

 

Sezione  Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : cnis01600l@istruzione.it 
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 3455552296   
Codice fiscale 91022900046 

 
 
 

Oggetto : Determinazione a contrarre tramite la procedura di affidamento diretto sottosoglia ( art. 

 36 D. Lgs n.50/2016) per prestazione d’opera esame certificazione Inglese PET. 
 

CIG. : ZE92BBFF58 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 
e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275,concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n.59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 , concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, 
forniture”;  
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n.207); 
VISTO il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio di Istituto in data 20/01/2020; 
VISTO il Regolamento per l’attività negoziale dell’Istituto; 
VISTO il PTOF 2019-2022; 
CONSIDERATE le disponibilità economiche esistenti; 
VISTO l’obbligo introdotto dalla legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 2003) art.24 in 
merito all’utilizzo delle convenzioni quadro definite dalla Consip S.p.A; 
VISTO il D.L. 12.07.2004 n. 168 (Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica) 
convertito con Legge 30.07.2004 n.191, che ha modificato l’articolo 26 della legge 23.12.1999 n. 488; 
VISTO il DL 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale delle Stato” (legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni- quadro 
Consip; 



VERIFICATA ai sensi della normativa vigente (art. 1 comma 450 L.296/2006 - D.L. n. 52/2012 e 
ss.mm.ii.) l’impossibilità di acquisire il servizio in oggetto tramite l’adesione ad una Convenzione-
quadro Consip;  
CONSIDERATO il POF nel quale è perseguita la finalità di potenziare le competenze in lingua 
inglese degli allievi , anche mediante l’offerta, quale stimolo motivazionale, del servizio di 
certificazione linguistica;  
CONSIDERATO che a tale fine sono stati attivati corsi per il potenziamento della lingua inglese 
finalizzati a far ottenere agli allievi interessati le certificazioni linguistiche PET; 
 
CONSIDERATO che per ottenere la predetta certificazione si rende necessario, dopo lo svolgimento 
dei corsi, un esame finale amministrato da un Centro autorizzato per il rilascio di certificazioni 
linguistiche PET; 
 
CONSIDERATO che la ditta “BRITISH Centre di Robert Dunn e C. s.a.s.” , Corso Italia , 11/h , 
Mondovì, coordinata dall'Istituto Cambridge Assessment English, è accreditata a fornire le suddette 

certificazioni ( Autohorised Exam Centre ) e che risulta in possesso dei requisiti di idoneità 

professionale ai fini della prestazione del servizio richiesto; 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria, derivante dalle quote individuali vincolate che gli allievi ( in 
numero di 12 ) verseranno per sostenere i suddetti esami sul conto corrente dell’Istituto; 
 
CONSIDERATO che le relative spese per l’iscrizione all’esame graveranno sul programma annuale 
2020 approvato in data 20/01/2020;  
ACQUISITO il CIG. n. ZE92BBFF58 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACQUISITO il DURC dell’Operatore ed adempiuto agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 
RITENUTO di scegliere quale modalità di individuazione del contraente l’ affidamento diretto, in 

quanto l’ammontare della spesa, al di sotto del limite stabilito dal C.I. consente di seguire le 
procedure di affidamento in economia; 

 

DETERMINA 

 

- Di autorizzare la procedura di acquisizione in economia con affidamento diretto del servizio 
finalizzato al conseguimento delle certificazioni internazionali di lingua inglese PET, 
all’operatore “BRITISH Centre di Robert Dunn e C. s.a.s.” , Corso Italia , 11/h , di Mondovì , 
per le motivazioni espresse in premessa ; 

 

- di imputare la spesa di circa € 1200,00 (IVA esente ) nel programma annuale A.F. 2020 Area 

P3.10 Progetto Lingue Straniere; 

 

- di procedere alla scelta del contraente motivandola adeguatamente sulla base del possesso da 
parte dello stesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del “Codice”, dei 
requisiti di idoneità professionale, capacità economica, finanziaria e capacità tecniche e 
professionali di cui all’art.83 del “Codice” e della rispondenza di quanto offerto alle esigenze 
dell’interesse pubblico che la stazione appaltante è chiamata a soddisfare, della convenienza 
del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione. 

 
- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione 

amministrazione trasparente; 

 
- di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 come modificato dal D. Lgs. 56/2017 , il Dirigente Scolastico, prof.ssa Alessandra 
MaSSUCCO. 

 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                    Prof.ssa Alessandra MASSUCCO 

(firmato digitalmente) 


		2020-01-31T15:59:13+0100
	Alessandra Massucco




